Проект

Кабинет Министров Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От ________________                                                                                               № ____

Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан некоммерческой организации «Инвестиционно-венчурный фонд Республики Татарстан»

В целях участия в реализации Концепции развития социальных отраслей и общественной инфраструктуры в Республике Татарстан на 2016 - 2020 годы, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.09.2016 № 614 «О модернизации и развитии социальной сферы и общественной инфраструктуры в Республике Татарстан» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан некоммерческой организации «Инвестиционно-венчурный фонд Республики Татарстан».

Премьер-министр
Республики Татарстан
И.Ш.ХАЛИКОВ

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от «____» _______ 2016 г. № _____

[bookmark: P31]Порядок
предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан некоммерческой организации «Инвестиционно-венчурный фонд Республики Татарстан»

1. Настоящий Порядок регламентирует цели, порядок и условия предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан некоммерческой организации «Инвестиционно-венчурный фонд Республики Татарстан» (далее – субсидия, Фонд).
[bookmark: P51]2. Целью предоставления субсидии является реализация Фондом мероприятий по модернизации и развитию социальной сферы и общественной инфраструктуры разработанной Фондом Концепции развития социальных отраслей и общественной инфраструктуры Республики Татарстан на 2016-2020 годы (далее – Концепция), предусмотренных в государственных программах Республики Татарстан, в том числе путем внесения добровольного имущественного взноса в создаваемую Фондом, исходя из необходимости достижения целей Концепции, некоммерческую организацию в форме фонда.
3. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Министерству финансов Республики Татарстан на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
Размер субсидии определяется исходя из объемов бюджетных ассигнований, предусматриваемых в законе Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год на реализацию мероприятий государственных программ Республики Татарстан по развитию социальных отраслей и общественной инфраструктуры Республики Татарстан.
4. Субсидия предоставляется в соответствии с соглашением, заключаемым между Министерством финансов Республики Татарстан и Фондом (далее - соглашение), в котором в том числе предусматриваются следующие положения:
а) цели, условия, порядок и сроки предоставления субсидии, а также возможность (невозможность) осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются остатки субсидии, не использованные в течение текущего финансового года;
б) размер субсидии;
в) направление расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия;
г) перечень документов в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, представляемых Фондом в Министерство финансов Республики Татарстан для получения субсидии;
д) порядок, формы и сроки представления Фондом отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия;
е) порядок возврата использованных Фондом средств, источником финансового обеспечения которых является субсидия, в случае установления по итогам проверок, проведенных Министерством финансов Республики Татарстан и уполномоченными органами государственного финансового контроля, факта нарушения целей, условий и порядка предоставления субсидии, предусмотренных настоящими Порядком и соглашением;
ж) обязательство Фонда по соблюдению целей, условий и порядка предоставления субсидии, предусмотренных настоящими Порядком и соглашением;
з) согласие Фонда на осуществление Министерством финансов Республики Татарстан и уполномоченными органами государственного финансового контроля проверок соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидии;
и) запрет приобретения за счет полученных средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных средств иных операций, определенных настоящим Порядком;
к) ответственность сторон.
5. Предоставление субсидии осуществляется при представлении Фондом в Министерство финансов Республики Татарстан заявки по форме, утверждаемой Министерством финансов Республики Татарстан, подписанной его руководителем.
6. Министерство финансов Республики Татарстан:
регистрирует заявку в день ее поступления в соответствии с правилами документооборота;
рассматривает заявку Фонда и принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) субсидии в трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня ее поступления;
в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия решения о предоставлении субсидии подписывает соглашение между Министерством финансов Республики Татарстан и Фондом о предоставлении субсидии;
в случае принятия Министерством финансов Республики Татарстан решения об отказе в предоставлении субсидии в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения возвращает заявку с уведомлением, в котором указываются основания принятого решения.
7. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
несоответствие представленной Фондом заявки требованиям настоящего Порядка;
отсутствие лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Министерству финансов Республики Татарстан на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.
8. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет Фонда, открытый  в кредитной организации, в установленные соглашением сроки.
9. Фонд представляет в Министерство финансов Республики Татарстан отчет об использовании субсидии по форме, в порядке и сроки, устанавливаемые соглашением.
10. В случаях, предусмотренных соглашением, остатки субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, подлежат возврату Фондом в бюджет Республики Татарстан до 1 февраля года, следующего за отчетным.
11. Министерство финансов Республики Татарстан  и уполномоченные органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии Фондом в соответствии с законодательством Российской Федерации
12. В случае установления по итогам проверок, проведенных Министерством финансов Республики Татарстан и уполномоченными органами государственного финансового контроля, факта нарушений целей, условий и порядка предоставления субсидий соответствующие средства подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан в 15-дневный срок со дня получения соответствующего требования Министерства финансов Республики Татарстан, в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
[bookmark: P61]13. В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета Республики Татарстан средств, указанных в пунктах 10 и 12 настоящего Порядка, они подлежат взысканию в принудительном порядке в соответствии с законодательством.

___________________________________